
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 19 de junio de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 23ª Sesión ordinaria de fecha 

21 de junio de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Segunda Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/22/2023 de fecha catorce de junio de dos mil veintitrés.  

 

4.- Presentación, discusión y en su caso Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se 

aprueba la creación y regulación del funcionamiento del Comité de Planeación del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios. 

 

5.- Presentación, discusión y en su caso Aprobación del Programa Interno de Protección 

Civil del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de 

Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Aprobación del Dictamen de Estados Financieros y Presupuestales del ejercicio fiscal 

2022. 

 

7.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

7.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0983/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

2.-  6273/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 6643/INFOEM/IP/RR/2022, 6646/INFOEM/IP/RR/2022, 

6649/INFOEM/IP/RR/2022 y 6683/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Ayuntamiento de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

11408/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

11409/INFOEM/IP/RR/2022 interpuestos en contra del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  12239/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto Mexiquense de la Vivienda Social, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

6.-  12241/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

7.-  12251/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

8.-  12494/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

9.-  12933/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

10.-  13014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

11.-  13096/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

12.-  13140/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

13.-  13278/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

14.-  13759/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

15.-  13931/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

16.-  14575/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

17.-  14750/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

18.-  14841/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

19.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

14965/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

14966/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

20.-  14972/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

21.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del medio de 

impugnación 15235/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar la respuesta del recurso de 

revisión 15236/INFOEM/IP/RR/2022,  interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

22.-  Acumulados 15312/INFOEM/IP/RR/2022 y 15318/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

23.-  15349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

24.-  15495/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

25.-  15524/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

26.-  15554/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

27.-  15577/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

28.-  15635/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo de Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

29.-  15675/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

30.-  15829/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

31.-  15834/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

32.-  15858/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

33.-  16351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

34.-  16399/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  16434/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

36.-  16499/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

37.-  16754/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

38.-  16838/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

39.-  16858/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

40.-  16969/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta Poder 

Judicial, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  17039/INFOEM/IP/RR/2022,   en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

42.-  17106/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

43.-  17129/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco 

de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-  17184/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

45.-  17244/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  17288/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jilotepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

47.-  17420/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

48.-  17429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

49.-  17533/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

50.-  0042/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

51.-  0237/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Asociación de Servidores Públicos Académicos y Administrativos de la Universidad 

Tecnológica del Sur del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

52.-  0294/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta de los 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

53.-  0456/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

54.-  0470/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

55.-  0698/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

56.-  0738/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

57.-  1084/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

58.-  1090/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Temascaltepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

59.-  Acumulados 1110/INFOEM/IP/RR/2023 y 1111/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

60.-  1137/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

61.-  1296/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

62.-  1317/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

63.-  1339/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

64.-  1357/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

65.-  1371/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

66.-  1467/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

67.-  1596/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto Mexiquense del Emprendedor, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

68.-  1677/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

69.-  Acumulados 1716/INFOEM/IP/RR/2023 y 1721/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.-  Acumulados del 1776/INFOEM/IP/RR/2023 al 1779/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

71.-  1800/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto Mexiquense del Emprendedor, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

72.-  1833/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

73.-  1866/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

74.-  1885/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

75.-  1955/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

76.-  1959/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

77.-  Acumulados 2005/INFOEM/IP/RR/2023 y 2007/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

78.-  2027/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

79.-  2035/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

80.-  2053/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

81.-  2080/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

82.-  2081/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

83.-  2155/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

84.-  2165/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

85.-  2177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ozumba, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

86.-  2192/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

87.-  2200/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

88.-  2235/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

89.-  2256/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

90.-  2352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

91.-  2363/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

92.-  2367/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

93.-  2401/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

94.-  2431/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

95.-  2433/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

96.-  2527/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

97.-  2531/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

98.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 2546/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta en el medio de 

impugnación 2695/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento 

de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

99.-  2671/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

100.-  2703/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

101.-  2778/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

102.-  2782/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

103.-  Acumulados 2828/INFOEM/IP/RR/2023 y 2829/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

104.-  Acumulados 2856/INFOEM/IP/RR/2023 y 2857/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Ayuntamiento de Almoloya 

de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

105.-  2871/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

106.-  2872/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

107.-  2907/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

108.-  2988/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Integral Para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

109.-  3008/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

 

7.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados del 15707/INFOEM/IP/RR/2022 al 15710/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Ayuntamiento de 

Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

2.-  Acumulados 15757/INFOEM/IP/RR/2022 y 15758/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Metepec, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

3.-  Acumulados del 16162/INFOEM/IP/RR/2022 al 16164/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Tultepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  17592/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

5.-  0905/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tonanitla, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

6.-  1761/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zumpango la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

7.-  1803/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

8.-  2240/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

9.-  2532/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tecnológico de 

Estudios Superiores de Chimalhuacán la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

10.-  2647/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Villa de Allende la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

11.-  2651/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Villa de Allende la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

12.-  2659/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

13.-  2724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

14.-  Acumulados 2757/INFOEM/IP/RR/2023 y del 2812/INFOEM/IP/RR/2023 al 

2817/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

15.-  2800/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xonacatlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

16.-  Acumulados del 2850/INFOEM/IP/RR/2023 al 2853/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Acolman la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

17.-  2864/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

18.-  2913/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

19.-  2935/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Isidro Fabela, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

20.-  2968/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

21.-  2976/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ozumba, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

22.-  3038/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

23.-  3051/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Texcaltitlán, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

 

7.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  15034/INFOEM/ICR-07/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

2.-  Acumulados 15287/INFOEM/ICR-17/IP/RR/2022, 15328/INFOEM/ICR-

35/IP/RR/2022 y 15360/INFOEM/ICR-41/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

3.-  17212/INFOEM/ICR-275/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  17559/INFOEM/ICR-128/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

5.-  0661/INFOEM/ICR-246/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Extrañamientos Públicos por 

el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad 

con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

9.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

10.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11191/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 17448/INFOEM/IP/RR/2022, 

17449/INFOEM/IP/RR/2022, 17451/INFOEM/IP/RR/2022, 

17452/INFOEM/IP/RR/2022,      del 17454/INFOEM/IP/RR/2022 al 

17474/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Ayuntamiento de Toluca. 

 

11.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 

 

12.- Asuntos Generales. 

 

12.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 23a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 23a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

7c 62 fc 9a 80 7a 55 0a ca 51 b7 47 3a 89 d2 fe 2a d7
48 24 b9 16 be 8f 79 82 15 45 0b 0b 21 77 5b 95 dc 07
3c 62 03 4f dd 22 36 81 11 7e fd b8 f7 23 ee 00 a8 ba
b0 4c f5 20 31 e2 e7 32 7a e2 71 44 3c 2c e5 8a 96 a7
fd 9b 84 85 5f 6c 74 f3 d8 da 73 cd 47 2b 3b f6 cf a9
92 c1 f8 6d c5 5c 6a 18 1f a6 fc 52 02 f0 1d 4d f2 b0
ad c3 b5 27 1e 13 6d ac 26 a9 4f 2b a7 6b e8 d4 26 08
09 d9 fd 0e f4 c6 95 a0 df f3 b7 e9 fb 90 8f 33 78 bb
c2 f7 56 84 6a a4 03 eb 5b 6c b0 05 0f 79 2b 54 cd cf
28 23 9a 03 a7 98 e4 9f 1d 69 c8 ae 8d db a6 63 2d b4
fb d6 b6 ed 50 d2 af 26 f4 7d 1d dc ef c7 3f 1f 96 53
ce f3 1d b0 6a 67 49 d8 98 23 bd bd 41 aa 64 5e 2d 29
10 3e b2 29 58 a8 22 f9 2e 85 20 7d af 29 27 e0 a1 cc
17 93 54 89 0d 99 d6 cb 8e 48 ab b3 8f a6 bd aa 17 e0
bf d3 8d ce

Página 17 de 17

LF
Z

H
lID

jT
9m

uw
B

xd
Q

fV
gz

w
0T


